Вернадського (ІР НБУВ) у ф. 114 («Київське товариство «Просвіта») зберігається важливий документ, що дозволяє з'ясувати, як у процесі колективної дискусії формувалися засадничі принципи діяльності товариства – протокол перших загальних

(установчих) зборів членів київської «Просвіти», що відбулися 25 червня (8 липня за новим стилем) 1906 р. Цей документ з історичної точки зору цінний тим, що в ньому у формі гострої дискусії розкрито різні погляди на завдання «Просвіти» напрями його майбутньої діяльності. Обсяг документа порівняно невеликий – 6 аркушів (11 сторінок) на звичайному папері формату, близького до сучасного стандарту А4.

на національному ґрунті, швидко, буквально за лічені години, розробив статут нового українського культурно-просвітницького товариства під промовистою назвою «Просвіта». За встановленим порядком статут, як визначальний документ, котрим регламентувалася діяльність інституції, було зареєстровано 26 травня (9 червня за новим стилем) 1906 р. у Київському губернському у справах про товариства присутствії під № 1. Проте в Наддніпрянській Україні київська «Просвіта» хронологічно утворилася четвертою. Перші «Просвіти» виникли в Катеринославі, Одесі і Кам'янці-Подільському.